
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.263/Serv.Man. del 19-10-2019 
 

N.  1331 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'AREA ATTREZZATA CAMPER IN VIA MACARIO 
MUZIO DI CAMERINO - INCARICO DI AFFIDAMENTO REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO, CALCOLO STATICO E DIREZIONE LAVORI PER STRUTTURE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO 

DELL’AREA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO NEL COMUNE DI CAMERINO”: 

 

PREMESSO che: 

- I lavori di cui sopra sono stati approvati con D.G. 52 in data 28/03/2019, per un importo 

complessivo di € 149.935,00; 

 

RILEVATO che 

-  tra le opere del progetto sono previsti anche interventi che alla luce della vigente normativa 

sulle costruzioni richiedono apposito calcolo esecutivo delle strutture;  

- il personale dell’U.T.C., assunto a tempo determinato, a seguito dagli eventi sismici del 24 

agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, può svolgere le sole pratiche tecnico amministrative 

connesse alla gestione del terremoto; 

- il personale dell’U.T.C., assunto a tempo indeterminato, è fortemente impegnato nella 

gestione delle numerose pratiche tecnico amministrative connesse all’emergenza del 

terremoto e non possiede le competenze ed abilitazioni necessarie a svolgere i compiti per il 

calcolo esecutivo delle strutture;  

- per la definizione delle verifiche strutturali occorre apposito software non in possesso 

dell’Ente; 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

DATO ATTO che: 

- si rende necessario procedere all’affidamento esterno dell’incarico per l’apposito calcolo 

esecutivo delle strutture da realizzare nei lavori di ampliamento dell’area camper in via 

Macario Muzio di Camerino; 

- l’onorario per le prestazioni tecniche relative al calcolo per le strutture da realizzare nei 

lavori di ampliamento dell’area camper in via Macario Muzio di Camerino, calcolato con le 

modalità del D.M. 17/06/2016, come da prospetto allegato,  ammonta a € 4.553,28; 

- l’importo di € 4.553,28 risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai 

sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 all’affidamento diretto; 

- per l’intero intervento è stato acquisto il seguente CUP: E14E18000150007; 

- per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: ZE22A41078; 

- l’Ing. Sauro Liberati iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Macerata al n° A 

456, con partita iva n. 00901420430, con sede dello studio tecnico a Camerino (MC) in via 

Madonna delle Carceri n. 29, che ha le competenze richieste e ha manifestato la disponibilità 

immediata a svolgere l’incarico, offrendo uno sconto del 50% e pertanto per un importo pari 

a € 2.276,64 oltre cnpaia ed iva come per legge; 

 

  

 

 

RITENUTO 

-  opportuno procedere con l’affidamento dell’incarico per il progetto esecutivo, calcolo 

statico e direzione lavori per le strutture da realizzare nei lavori di ampliamento dell’area 

camper in via Macario Muzio di Camerino, all’Ing. Sauro Liberati iscritto all’Ordine degli 

ingegneri della provincia di Macerata al n° A 456, con partita iva n. 00901420430, con sede 

dello studio tecnico a camerino (MC) in via Madonna delle Carceri n. 29; 

 

VISTI  

- il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

- l’art. lo 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

 

P R O P O N E 

 

1. Di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, all’Ing. Sauro Liberati iscritto all’Ordine 

degli ingegneri della provincia di Macerata al n° A 456, con partita iva n. 00901420430, con 

sede dello studio tecnico a camerino (MC) in via Madonna delle Carceri n. 29, l’incarico per 

la redazione dell’apposito calcolo per le strutture da realizzare nei lavori di ampliamento 

dell’area camper in via Macario Muzio di Camerino, per un onorario pari a € 2.276,64 oltre 

cnpaia ed iva come per legge per un totale lordo di € 2.887,61; 

3. di dare atto che il RUP ha acquisito lo Smart CIG: ZE22A41078, relativo alla presente 

procedura di affidamento; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

4. di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 2.887,61 sui fondi erogati da parte di Anci 

Crowd con il progetto approvato con la D.G. 52 in data 28/03/2019 e imputati al cap. 2505, 

e trova copertura finanziaria tra le economie derivanti dal ribasso d’asta; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

-  All’Albo pretorio 

  -  Al Servizio Appalti 

 

 
 

Il responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3^ - TERRITORIO, LL.PP., 

MANUTENZIONE 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

l’art. Lo 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco RG 33 del 02/10/2019 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, all’Ing. Sauro Liberati iscritto all’Ordine 

degli ingegneri della provincia di Macerata al n° A 456, con partita iva n. 00901420430, con 

sede dello studio tecnico a camerino (MC) in via Madonna delle Carceri n. 29, l’incarico per 

la redazione dell’apposito calcolo per le strutture da realizzare nei lavori di ampliamento 

dell’area camper in via Macario Muzio di Camerino, per un onorario pari a € 2.276,64 oltre 

cnpaia ed iva come per legge per un totale lordo di € 2.887,61; 

3. di dare atto che il RUP ha acquisito lo Smart CIG: ZE22A41078, relativo alla presente 

procedura di affidamento; 

4. di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 2.887,61 sui fondi erogati da parte di Anci 

Crowd con il progetto approvato con la D.G. 52 in data 28/03/2019 e imputati al cap. 2505, 

e trova copertura finanziaria tra le economie derivanti dal ribasso d’asta; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

-  All’Albo pretorio 

  -  Al Servizio Appalti 

 

 
                                   Il Responsabile 

                                   Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI: 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 

copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 

medesimo è esecutivo. 

Il Responsabile del Settore 

Bilancio e Programmazione 

BARBONI GIULIANO 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


